et mediatorem tibi posuimus Martino 
filio quoddam lupo magistro . . . . . . et 
obbligamus nos et nostros heredes vobis 
domino azzo venerabilis habbas et 
tuisque successoribus quod si ec omnia 
quod superius scriptum est si non 
adimpleverimus aut si exinde tollere vel 
minuare vel minuare voluerit ut 
componamus nos qui supra nominati 
germani vel nostris eredibus ibidem in 
ipsa sancta ecclesia cui de nostra 
claruerit culpa pena centum 
quinquaginta solidi constantiniani aurei 
boni. et post . . . . . . . . . . hanc cartam 
ista donationis: Seu concessionis adque 
iudicationis. Omniumque temporum 
firmam et stabile permaneat in 
perpetuum et per supradictam guadiam 
et iamdictum mediatorem qui se tribuit 
nobis ad pignorandum per omnia pignora 
sua legitima et inlegitima . . . . . . . . . . . 
invitis adimpleamus vobis iuxta vel textu 
cartule. Quam te iohannes notarius 
leonique filius taliter scribere rogavimus 
. . . . viccarense civitate 

! Ego qui supra iohanne iudice 
! Signum crucis proprie manus 

iohannis filii bonizzorain . . . . . .  
! Signum crucis proprie manus 

altemanno 

eredi ivi alla stessa santa chiesa, che della 
nostra colpa sarà purificata, come pena 
centocinquanta solidi d’oro buoni di 
Constantinopoli e dopo . . . . . . . . . . 
questo atto di donazione e concessione e 
disposizione in tutti i tempi rimanga ferma 
e stabile in perpetuo e per l’anzidetta 
guadia e per il già detto mediatore che si 
attribuì per noi per pignorare per tutti i 
suoi pegni legittimi e illegittimi . . . . . . . . 
. . . anche contro volontà adempiamo per 
voi secondo il senso e la lettera dell’atto. 
La quale a te notaio Giovanni e Leone 
figlio in tal modo chiedemmo di scrivere . 
. . . nella città viccarense. 

! Io anzidetto giudice Giovanni. 
! Segno della croce di propria mano di 

Giovanni, figlio di bonizzorain . . . . . .  
! Segno della croce di propria mano di 

Altemanno. 

Note: 
(1) Membrana haec ad annum 1069 spectat. Indictio vero in mense Maio eius anni erat nona, quae 

cum deleta sit in autographo, perperam scripta heic est duodecima, quae supplenda fuisset, si membrana 
esset anni 1029, quo imperabat Romanus Argyrus, non Romanus Diogenes, cuius membrana ipsa 
mentionem habet. 

A) Liutprandi legum, liber quartus, cap. I. Muratori, Rerum Italicarum scriptores, vol. I, p. 56. La 

citazione della legge é parziale e imperfetta e si riferisce al caso specifico di donatori ammalati di età 
inferiore ai 18 anni. Inoltre ‘sinedochia’ si legga “xenodochium”